**Superbia** *Vt Deus irascitur, qui fulmen ac tonitru imitatur, eosq; in tartara precipitat, ut Salmoneum: Sic superbus & elatis indignatur, qui magnitudinem emulatur, non exprimunt bonitatem.*

**Rex.** *Vt canes ouium custodes excubias agunt, non sibi mentes, sed ouibus: Ita rex non tam sibi debet timere, quam populo.*

**Princeps iu** *Sol iucundissimus est ijs, qui ipsum possunt intueri: stos amat. Ita princeps ijs qui amant iustitiam.*

**Sapientia** *Vt in magna tempestate, ualidissimo clavo, optimo in magnis gubernatore, plurimi fulturis opus est: Ita magnas & requiritur turbulentas res administrati summa opus est sapientia.*

**Malus nō** *Vt in malis somnijs nonnulla turbat animum ægris ledit non tudo, sed preterea nihil efficiunt: Sic mali, sed impotens. tes non admodum ledunt.*

**Quemadmodū** fulgur prius emicat, qd audiat toni Accelerata tru, qd sonitus auribus excipiatur, lumini uisus occurrit iudicij. rat, & sanguis prius apparet qd uulnus: Sic princeps aliquando prius condemnat quam redarguatur delator.

**Ratio.** *In magno fluctu non siflitur nauis, nisi pondus a cora retineat alto infixæ uado: Sic in magnis rerum procellis,*

procellis, summa ratio debet animum cohibere, ne ab affectibus auferatur.

Princeps

Sol cum maxime tollitur in altum, arduus ad polū absq; te= septentrionalem, tum minimū mouetur: Ita quo maior meritate est potestas, hoc magis cohēcenda est animi temeritas. magnus.

Qui morbo comitiali sunt obnoxij, frigore depre= henduntur. Nam illico capitis uertigine laborant. At indoctos si paululū euexerit fortuna, protinus arguit <sup>1</sup> Inscitiae. cuiusmodi sint.

Vt nō queas cognoscere uas integrū sit, nec ne, nisi li Experien= quorē infuderis: Sic nec hominē nisi imperiū cōmisericis. tia.

Vt medicus libentius sanat oculum, qui pro multis Philoso= uidet, multosq; custodit: Sic philosophus libentius prin phus. cipis animum instruet, qui pro multis sollicitus est.

Non fodit puteos, qui fontes habet, aut nouit: Sic Sapiēs alie non petit aliunde qualecunq; consilium, qui ipse didi= no non in= cit philosophiam. diget con=

Ixion lunonem amans, in nubem incidit: Sic quidā filio . dum ueram expetunt amicitiam, uulgarem ac falsam Error ami= amplectuntur. ci.

Inter Agathallos, & Acanthylides tantum est odīū, Odium ple= ut si sanguis eorum ui misceatur, continuo separent se bis erga se rursus, ac dis̄siliant: Sic inter patritios & plebem, etiā natum. si quando pro rerum usu coniunguntur, durat tamen usq; odium naturale.

Vt cantharides maxime lēto tritico innascuntur, & roſa

46 D. ERAS. ROT. SIMILIA.

Inuidia  
virtutis æ  
mula. *Trofis florentibus: Sic inuidia maxime comitatur eos,*  
*qui uirtute florent.*

Gloria in  
gens. *Vt sol si immineat hominis uertici, aut prorsum  
tollit umbram, aut minimum reddit: Sic ingens gloria  
extinguit inuidiam.*

Fœlici-  
tas. *Vbi nullum lumen, ibi nulla umbra: Ita ubi nulla fœ  
licitas, ibi nulla inuidia.*

Inuidia a  
amicorum *Qui inuident amicorum fœlicitati, nolunt eos prop  
sus subuerti, sed tamen grauauit illorum excellētia:  
ut qui uicini domum nolint omnino demoliri, sed satis  
habent, si detrahatur quod obscurat proximas.*

Memo-  
ria bono-  
rum. *Vt unguentum non solum delectat olfactum, uerū  
etiam remedio est aduersus male olentia: Sic in malis  
bonorum memoria consolatur.*

Luctus. *Vt semel admissum intro hospitem, non facile expel  
las: Ita luctum receptum tua sponte non possis cum ue  
lis depellere.*

Dissimile  
Luctus  
exacerba  
tio dolo-  
re minuit *Qui lippiant aut alioqui laborant oculis, non sinūt  
alios admoliri manū: At qui lugent, quibusuis se setra  
ctandos exhibet, ut malum quo laborant, exacerbetur.*

Luctus  
bris: ita lugentibus, si à tristibus cogitationem ad lata  
obliuio. transferant,

Culpatio *Quidam Homeri uersus acephalos, id est capite di  
uitæ im  
minutos, ἐρυσίοντες, id est cauda diminutos excera  
merita. punt, tam multa integræ pulcherrimaq; pretermitten*

tes: idem faciunt qui de paucis uitæ malis queruntur  
dissimulatis tot commoditatibus.

Auari cum multa congerant, non fruuntur præsen<sup>t</sup> Avarus.  
tibus, sublata deplorant: Sic qui lugent extinctos, uiuis  
non fruuntur

Vt avis capta, si diutius alatur in carcere, etiam si Senū inui-  
dimitatur, studet eò redire: Sic animus diu uersatus in ta mors.  
hoc corpore, non facile reuellitur: At puerorum ani-  
mus lubentius euolat.

Quemadmodum igni si extinctam subito facem ad Cita-  
moueas, statim redaccenditur: Sic animus si statim euō mors.  
let à corpore, facile reddit in suam naturam.

Vt uestes uidentur addere calorem homini, cū per Opes.  
se sint frigidæ, non addūt autē, sed eum qui est in corpo  
retuentur: Sic opes uidentur dare iucundam uitam,  
cum ea proficiatur ab animo, non à rebus externis.

Vt qui febri laborat, è diuersis diuersa capiūt, hoc Diuitiæ.  
est è calidis frigescūt, è frigidis calescūt: Sic diuitiæ Pauper  
molestiā adserūt stultis, & paupertas gaudiū sapiēti. Bonus

Vt fonti non deest humor, semper ex eo scatens: Sic semper  
probo uiro semper adest gaudium, etiam si res externæ gaudet.  
mutentur.

Vt honoratior est domus, si luceat ignis, quem ad- Fortunæ  
modū inquit Homerus: Sic fortunæ cōmoda splendidio  
ra, iucundioraq; si animi gaudio condecorentur. cōmoda.

Vt aromata pannos, ac laceras uestes odoratas Virtus.  
reddunt,

**Virtus.** reddunt, contra byssus sudore infecta male olet: siē queuis uita iucunda, si uirtus accesserit: contra maliā etiam quæ splendida uidentur, molesta reddit & in toleranda.

**Diues non est fœlix.** Quidam in foro fœlices uidentur, domi moribus uxorum cruciantur, sic diuites foris fœlices apparent, intus malicia noctes diesq; discruciat.

**Vxor māla.** A praua uxore facile diuortium feceris, malicia uia scribus insidet, nec potes illi repudium scribere.

**Dissimile Mœror.** Ita qui inuidia, superstitione, auaritia laborant.

**Malicia.** Ut uxor mala foris ob pudorem est modestior, domi sui similis est: Sic malicia apud alios premit se, in somnis aperit. Nam tum incestat matrem, aut sororē, aut ueneno tollit amicum.

**Animus** ut corpus non est capax uoluptatum, nisi bene temuerē uocerat: Ita animus non capit ueram uoluptatem, nisi luptatis causa liber metu, ac ceteris affectibus:

**pax.** Quemadmodum agricola sylvestribus securim aut ignem admouet, ac funditus extirpat: uineas uero, atq; oleas amputat cautim ac circūspecte, ne forte superuac-

**Cauta emētatio.** cuia resecans, lædat & id quod sanum est: Sic philosophus ex animo iuuenū libidinem, auariciam, inuidiā, penitus reuellet. Ceterum pudorem immodicum cautim emendabit, ne simul omnem euellat uerecundiam.

**Nutrices** saepius extergentes fordes puerorum, ali quando

quando carnem euellūt: Ita dum quædam uitia nimis  
anxie conamur emendare, lædimus.

Emenda-  
tio lenta.

Vt qui demoliuntur ædes templis uicinas, quæ con-  
tigua sunt ea sinunt, ne quid sacri quoq; demoliantur.  
Sic quædam uitia caute sunt corrigenda, quæ cum uir-  
tutibus proxime cohærent.

Corre-  
ctio.

Vt locus supinus ac mollis nihil expellit quod inci-  
derit, nec potest auertere: Sic animus uitiosa præditus  
uerecundia nulli peruius est nisi turpibus affectibus.

Animus  
malus.

Vt qui lucernam non ferunt, multo minus ferrent so-  
lem: Sic qui mediocribus rebus perturbantur, multo  
magis obstupescunt in magnis.

Imbecilli-  
tas animi

Vt amphore facile circumaguntur auribus: Ita qui  
dam quoquis sermone huc aut illuc impelluntur.

Inconsti-  
tia.

Viator qui semel in saxum impegerit, aut gubernat-  
tor in rupem, non solum horret eadem, uerum etiam si-  
milia: Sic qui uitium agnoscit suum, etiam à confiniis  
bus cauebit.

Agnitio  
uitij.

Vt manus eadem in uarios dissecta digitos: Sic mul- Charitas  
torum charitas, eos unum reddit, discretos tamen.

Charitas

Vt in corpore exhumidi, frigidi, calidi, siccitempe- Concor-  
ratura, optima fit constitutio: Sic ex fratrum concor- dia fratriū  
dia maxime floret genus.

Concor-  
dia fratriū

Vt morbus in corpore non admitente quod pro- Calūnia,  
prium est, multarum noxiarum & absurdarum rerum  
gignit appetentiam: Ita calūnia suspicioq; aduersus  
cognatos

cognatos & domesticos, malas & noxias aliorum nec  
cessitudines inducit.

**Cognati** Qui reiectis cognatis, peregrinos asciscit amicos,  
neglecti. perinde facit ac si quis amputato pede carneo, ligneo  
um pedem addat.

**Abdica.** Ut insaniat, qui fratri imaginem ueneretur, corsio  
fratris pulsus pulset ac uerberet: Ita stultum sit amare in adopta-  
tuis nomen, uerum fratrem abdicare, aut odisse.

**Dissimile** Ut quae glutino commissa sunt, si soluantur, facile re-  
**Odiū Fra-** glutinātur: at si corpus rumpatur, haud facile coit: Sic  
ternum. inter alios amicitia dirupta facile coit, in fratribus se-  
mel dirupta, aut non coit, aut cicatricosa coit.

**Frater.** Armis perditis aut instrumentis, licet alia parare,  
corpus aliud parare non queat: Sic amicos alios inues-  
tiges, fratres non item.

**Fratrum** Ex eadē materia prima natura sunt elementa inter  
dissimili- se diuersissima pugnatiſſimaq;: Sic aliquoties ex iſdem  
tudo. parentibus nascuntur fratres ingenij diſſimillimi.

**Odium.** Subduc materiam, extinguetur ignis: subduc occa-  
ſionem, conquiescit odium sive inuidia.

**Fratri nō** Ut ciuiles seditiones rectius in hostes transferimus,  
inuiden- Sic rectius inuidemus alienis, quam fratribus: etiam si  
dum. sit optimum, omnino non inuidere.

**Dignitas.** Ut in bilance, altera surgente, altera cedit ac depri-  
mitur: ita frater eucto ad maiora fratri cedere debet,  
submittens ſeſe, non repugnans.

vt in

Vt in numeris minores additi maioribus eos multi- Fraternal  
plicant, & uicissim multiplicantur ipsi: Sic frater ob- dignitas  
seruiens fratri electo ad honores, & auget illius digni honorē  
tatem, & uicissim ornatur illius splendore.

Vt in digitis, etiā qui scribere, aut canere nesciūt, ta Fratrum  
mē unā cū illis mouētur, & obsequūtur: Sic fratres fra mutua o-  
tribus magistratū administrantibus adesse conuenit. pera.

Vt feris bellū est cū ijs qui iisdem aluntur, cū cete Aemula-  
ris pacē agunt: Sic inuidia & æmulatio inter eiusdem tio.  
artis professores. Nam pugili cum cursorē conuenit.

Vt conuenit amantibus diuersas amicas, in eandem A equale  
depereuntibus male conuenit: Sic dissidēt qui eadem ex studium.  
tegloriam affectant.

Qui diuersam ingrediuntur viam, non possunt sibi Dissimile  
mutuo prodesse: at qui diuersa uitæ ratione utuntur, Diuersa  
adimūt inuidiam, ac magis sibi inuicem sunt auxilio. studia.

Vt macula statim eluēdane inhærescat, et difficilius Diuturna  
eximatur: ita dissēsio fratrū ilico tollēda, ne gignatodiū fratrū dis-

Vt si buboni accedat febris, nihil est periculi: uerū sensio gi-  
si sublato illo tamen morbus perseveret, uidetur altius gnit odiū  
egisse radices: Sic fratrū dissensio, quæ cessat lite fini Fratrum  
ta, cause erat, non ipsorum: at si manet etiamdum ne- dissensio.  
gocio confecto, iam negocium prætextus erat, non cau-  
sa: sed exulceratus animus in causa fuit.

Vt aqua in locos hiantes ac diductos influit, ac ma- Fomes dis-  
pis eos diuellit: ita quidam irritant fratrū dissidia. fidij fra-  
terni,

**Amicitiae** Ut amici detestantur saxum, aut canem incurrentem  
ruptores. qui eos dirimat: Sic execrari debent homines canis  
nos, qui maledicentia sua dirimunt necessitudinem,  
mutuamq; benevolentiam.

**Reconciliatio.** Cassiteris, id est, stannum aut plumbum album, es-  
ruptum ferrum inat, utrumq; contingens propter affi-  
nitatem quam habet cum utroq; ita amicus amicui  
ac benevolentiam disruptam reconciliare debet, utriq;  
se accommodans ex aequo.

**Multilo-  
quium.** Vt non impletur uas quod semper effundit, nihil ac-  
cipit: ita non accipit sapientiam, qui semper loquitur,  
nunquam auscultat.

**Multilo-  
quus.** Erat porticus Olympia, quā Septiuocā uocāt, quod  
pro una uoce multas redederet: Ita locutulei quidam,  
uel uno prouocati uerbo sermonē immensum referunt.

**Mentis &  
gestas.** Vascula inania maxime tinniunt ita quibus mi-  
nimū inest mentis, hi sunt loquacissimi.

**Multilo-  
quium.** Aiunt semen quod statim effunditur, inutile esse ad  
genituram ita sermo garrulorum ad nihil conductit  
Vt aedium ostio carentium, et crumenarum absq;  
vinculis nulla est utilitas: Ita multo magis oris clau-  
stro carentis, nullus est usus.

**Garrulus** Ut triticū inclusum in uase, nō mensura auctū inu-  
fide caret nitur, sed uitiatū: sic garrulus accepto sermoni semper  
addit, et maiorem eum reddit, sed fide iam carentem  
Qui abigat homines cesto Veneris, à Venere uidea  
tu

tur alienus: Sic qui oratione molestus est, & reddit  
inimicos, à Mūsīs est alienus, & utendi ignarus. Quan Oratio.  
doquidem oratio ad conciliandos homines est reperta.

Vt monas non exit suum finem, sed semper in uno Taciturno  
manet, unde & nomē habet. Dīas autem initium dif- nitas.  
ferentiae infinitum, protinus enim per se duplicatur  
ad multitudinem: Ita sermo donec apud unum manet,  
vnde arcānus est & secretus: quod si ad alterum tran-  
sierit, iam spargitur in famam.

Vt proclive non est auem ē manu amissam recipere. Oratio e-  
re aut cohibere: Ita nec dictum semel ab ore profectum, mīssa.  
propterea quod ab alijs uolat ad alios.

Non ut nauem arreptam fluctibus, ancora licet siste Dissimile  
re: Ita uerbum ē portu uelut in alium em̄ssum, Irreuoca-  
bile uer-  
bum.

Vt uas experiamur, aquam non uinum infundimus: Experi-  
Ita friuolum quiddam aliquando committendum ami- mentum  
cis: quo silentijs fidem experiamur, ut si effutiant, nihil fidei.  
sit periculi.

Vt puer glaciem nec retinere potest, nec uult amit- Garrulus  
tere: ita garrulus nec tacere potest quod accepit, nec  
potest obliuisci.

Iaculos & uiperas proprij rumpunt foetus: Sic gar- Garrulus  
rulus uel cum sua pernicie promit arcana.  
prodit.

Aegroti ob odium amari & graue olentis phar Nuncius  
maci, ipsum etiam cyathum oderunt: Sic qui tristia nuntristis.  
ciant, & ipsi habentur inuisi.

- Garrulus** Ut pars corporis uitiata, attrahit etiam à uicinis uitiosos humores: Sic garruli lingua semper ardens & inflammata, secretorum aliquid undique; colligit ad sese.
- Ratio linguae obex** Ut rupes obicitur flumini ne se effundat: ita ratio linguae obicienda, ne temere diffluat.
- Silentium.** Grues cum ex Cilicia deuolat, lapillos in os sumut,  
atque ita taurum monte aquilis plenum tuto transuolant,  
idque noctum, ne uox prodat: Ita tutissimum ubique silentium.
- Pauciloquus.** Ut egregius artifex iaculandi statim scopum petit:  
Ita sapit qui pauca loquitur, sed ad rem.
- Laconicus.** Celtiberi ita ferrum tēperant ac durat, ut infosso in  
terrā quod est terreū, auferatur ac repurgetur: Sic Laconicus  
fermo sublatione superuacui fit penetrantior.
- Dissimile dissidiū.** Ut singula hastilia facile frágas, cōiuncta nō posse:  
Ita dissidentes facile superātur, cōcordes haud facile.
- Sermonis finis.** Non idē finis sermonis qui cursus, iuxta Sophoclem:  
nam illic uincit qui praeuenit, hic qui magis ad rem dicit,  
nō qui celerius: imò uincit sēpe, qui posterior dicit.
- Responsio præceps.** Qui alijs interrogatis, ipsi, præcipiunt responsionem: Perinde faciunt ac si quem ab alio uolentem osculari, priores occupent.
- Vbi res grata, ibi & lingua.** Ut ubi dolet, ibi manum habemus: Ita si quid delectat, ibi linguam habemus, id est, libenter eius rei facimus mentionem.
- Bilitin gentes.** Ut canes, si iram effuderint in lapidem aut saxum,  
mitiores sunt erga homines: Sic qui bilem in alienos  
euomus

euomuerit, placidior est erga suos.

Qui de natura queritur, quod quedā genuerit homini noxia, dissimulatis tot bonis: Perinde facit ac si Ingratus. quis Nilum calumnietur alioqui frugiferū Aegypto, quod crocodilum habeat aut aspidem: nec postea uelit frui prognatis frugibus, sed tantum queratur de uenensis que nutrit. Aut si quis in copiosa oratoris oratione, que multis exuberet uirtutibus, de pauculis uoculis temere elapsis cauilletur.

Plato uetat aquam à uicinis petere, nisi prius domi foderis usq; ad terram, quam Ceramitidem uocant, repererisq; non esse spem uenae: Ita prius excutiendum, ut parsimonia, aliisque uia tibi suppedites, priusquam à mensarijs pecuniam mutuam petas. Mutuum

Templum Ephesiae Diana tutos reddebat obæratoribus à creditoribus: At multo magis frugalitas & parsimonia præbet asylum. Frugalitas.

Lepus simul parit, & aliud alit, & rursum superficit: Ita fœnenerator. Sic & alienum, priusquam conceperit, parit. Nam dantes statim petunt, & ponentes tollunt & fœnerant, quod profœnore accipiunt.

Vt ignis inualescens, alia post alia corripit. Sic Usura. Usura.

Vt equus semel accepto freno, sessorem alium post alium fert: Sic qui semel inciderit in & alienum, nunquam explicatur. Aes alienum.

40 D. ERAS. ROT. SIMILIA

Fœnera- Qui in lutum inciderit, eum oportet aut surgere,  
torū com aut manere: nam si se uoluat, magis etiam inquinatur;  
mertium Sic qui rem habet cum fœnectoribus.

Neglectū Cholerici qui purgari nolunt sub tempus, collecta  
fœnus, indies maiorable, postea grauiter discruciantur: Sic  
qui sinunt fœnus accrescere, cum adest dies, grauiter &  
capite laborant.

Obæra- Qui dicunt, carebo domo, carebo famulitio ne dea  
tus. beam: Perinde faciunt ac si hydropticus dicat medico,  
ego gracilis siam & inanis: nam nihil refert quam graci  
lis sit, modo sanus.

Soluēdū. Ut pedem aut manum, si computruerit, data mer  
debitum. ceder refecamus: Ita domus aut famulitium abiciendū,  
ut liberemur ære alieno, hoc est, ut liberi siamus.

Vt in calamitatibus firmissimi, atq; optimi amici  
adsunt utiliter: Sic & sermones optimi.

Opera no Ut nandi imperiti, dum uolunt succurrere ijs, qui  
cens. præfocantur, ac merguntur, una cum illis merguntur,  
& nocent magis quam prosunt: sic amici qui in rebus  
aduersis tantum collachrymant amico.

Dissimile Non quemadmodum in tragœdijs: Ita nobis in cala  
Anxiliū mitatibus opus est, qui comploret, & collachrymet.  
non lachi Corpus oneris pondere premitur: at animus ex se  
rymæ in se per numero pondus addit rebus.  
calamita te prostrū. Quæ natura sunt amara, his admixtis quibūdam  
dulcibus gratiam addimus: Ita res per se tristes ratio  
ne sunt

EX PLVTAR. MORAL. 4<sup>1</sup>

ne sunt alleuianda.

Vt cochleæ semper domum suum secum circumferebunt: Ita quidam horrent peregrinas regiones.

Vt pueris cum terrentur personis, damus eas in manus, & ueratas ostendimus inanes, ut discant non timerent: Ita conueniet adhibita ratione, res specie terrificas excutere, ut cum uiderimus non esse quod apparent, contemnamus.

Quemadmodum formicæ si semel antro, & apes si semel aluearibus eijs cōtingat, peregrinantur: Ita qui si semel patriam exeat, exiles se putant.

Vt nauis cui firma est ancora, in quo quis portu potest conquiescere: Ita animus si accedat recta ratio quo quis in loco tranquille uiuet.

Qui eos fœlices ducunt, qui per omnia uagantur Peregrinaria terraq; perinde faciūt, ac si quis stellas errores natio iudicet fortunatores fixis, quāquam illis quoq; suis orbis est, in quo uoluantur, nec soli licet suos egredi fines.

Vt qui decretum inferunt ad populum, adscribunt Iactantia, bona fortuna, ne nihil de suo uideantur addidisse: Ita quidam alienis libris nugas ascribunt, quæ nihil ad rem pertinent.

Qui uinum habet acre & uapidum, nec ut uinum Primi potest reddere, nec ut acetum: Ita Zenoni τὸ πόνος motus in uera nec bona sunt, nec mala.

Primum homines inuaserunt animalia noxia, post

C 5 & oues

Ratio tri-  
stiam  
læuat.

Patriæ fu-  
mus dulc.  
Ratio ter-  
roris pel-  
lit.

Ratio trā-  
quillat a-  
nimum.

differēt es

**Caute ius** & oves & boues, postremo à nullo genere temperatum est: & Athenis primum calumniator aliquis super dictum. plicio effectus est, & recte, post hunc unus & alter, postremo nec à bonis est temperatum: Ita cum aperiatur ius in malos, cauendū, ne postea in bonos recidat.

**Venatio.** Pueri ludentes petunt ranas saxis, at illæ tactæ servio emoriuntur: Sic nos animi causa uenamur, sed ferre serio occiduntur.

**Acumen** Ut nō & que cernūt cicadæ & accipitres, neq; similes iudicij nō biter uolat aquila et perdix: Ita nō omnia, quæ rationis omnibus participia sunt, & que ualeat ratiocinandi acumine.

**idem.** Ut os non secatur trama, nisi prius cinere & aceto præmollitum, nec ebur inflecti potest nisi Zutho prius coniuncta mollefiat. Sic fortuna non potest reddere vulneratos malitiæ, animo, nisi accesserit malitia.

Ut medica terra diu retinet semina propter asperitas Morborūtatem, ut sero emergant: Ita morborum, ac dolorum causæ, causæ in hominibus aliquoties diu latent, donec uoluuntur in febrem erumpat.

**Prouidus** Ut sapiens gubernator in tranquillitate tempestas animus, tem expectat. Ita rebus tranquillis ad dolorē aliquem præparandus est animus.

**Fortuna** Ut periculosa est secundum Hippocratem, summe bona, bona corporis ualeudo. Ita rebus maxime prosperis, metuenda diuersa fortuna.

**Repétina felicitas.** Ut deciduae stellæ subito extinguntur: Ita quos fortuna

tuna subito in summa prouerxit, repete soleat corruere.

Vt scarabei, ac uultures offenduntur unguentis, & Scytha iurauit se malle equū binnietē audire, quā m ci- Tharœ dum canentē. Ita non omnibus placent optima. Trahit sua quēq; uoluptas.

Vt Mathematici centro, ac spacio: ita quidam omni uoluptate in uentre circumscribunt.

Luxus.

Vt Polypi non extēdunt sua flagella, nisi ad esculen ta: Sic quidā omnē fœlicitatē cibo, potuq; metiūtur.

Epicuri schola.

Vt maior dolor obscurat minorem: Sic animi uoluptas corporis delectationem.

Voluptas animi.

Vt qui uehemēti laborat fame, nec est quod edatur, suis ipso rū artubus uesti cogūtur: Ita quidā p̄e fame gloria, seipso laudare cogūtur, si desit à quo laudētur.

Propria laus.

Quēadmodum à piscibus Hyrcanis, nec boni quip- piam expectatur, nec mali: Sic Epicurei, nec turbari nos uolunt deorum metu, nec delectari benevolentia.

Epicurei dogmata.

Si fieri potest, lippitudinem auferimus ab oculis, Superstitione. Sin id non licet, non tamen eruimus oculum: Ita si superstitio tolli prorsus non potest, non tamen protinus credendum, nullos esse deos.

Vt principem simul & metuimus & amamus, ut Deus. infestum malis, bonis placidum: Sic & deum.

Dissimile

Non quemadmodum quoties cum truculento agimus tyranno, animo sumus anxio: Sic in sacrificiis myste- Securus animus ritus anxium, ac dissidentem oportet esse. te obit sae-

test, Dissimile

Qui nauem fregit, tamen spe uehitur, nam fieri potest,

44 D. ERAS. ROT. SIMILIA

**Philos.** test: ut corpus natans in terram deferatur: At qui excipit  
phia ex- dit à philosophia, totus perire.  
pers.

**Fœlicita-** Ut athletæ non ferunt coronam, nisi uicerint: sic bo-  
ris præ- nis uiris præmia fœlicitatis nō ante contingunt, quām  
mia. peracto huius uitæ certamine.

**Obiurga** Ut austera remedia, sed necessaria, leuant quidem  
tio acris. ægrotantes, sed offendunt et inficiunt sanos: sic acris  
obiurgatio uitio medetur, probos offendit.

**Stoici** qui se dicunt invictos improhibitos, et ceteri,  
cū omnia secus patientur, similes sunt nauibus, quibus  
**Tituli.** inscriptum est, εὐπλοια, καὶ πρόνοια τὸ ζωτικόν,  
καὶ θεραπεία, hoc est, splendidi, ac magnifici tituli:  
at nihil secius interim iactantur fluctibus, communis-  
untur, ac subuertuntur.

**Sus luto** Scarabei fugiunt unguenta, delectantur fætoribus:  
gaudet. Sic nonnullis peñima pro optimis placent.

**Indocti** Ut pauperiores aliquando donat munuscula ditio  
prouocat ribus, quo plus recipiant: Sic indoctiores prouocamus  
nonnullos, ut eruditiora uicissim illi respondeant.

**Nasci iu-** Accensam lucernam nemo moleste fert, extinctam  
cundum. dolent omnes: tu nasci iucundum, mori inamabile.

**Institutio** Ut non satis est soli bonitas, nisi accedat et cultor  
idoneus, et semina: ita non sufficit ingenij fœlicitas, ni-  
si accedat doctor, et institutor egregius et precepta  
**Affidui-** idonea.

**tas.** Ut stilla cauat affiduitate saxū, ut ferrū cōtractatio  
ne alte

ne atteritur: ita assiduitas etiam durissima uincit.

Vt curruū rotæ ui inflexæ, nūquam ad pristinam re Cōsueta  
stitudinem queunt reuocari, itidem histriorum bacu- dīne de-  
li: ita quedam ingenia sic consuetudine & institutio- prauata.  
ne deprauantur, ut corrigi non queant.

Vt terra quo melior est natura, hoc magis corrumpit Ingeniū.  
pitur, si negligatur: ita ingenia, nisi recte excolantur,  
quo sunt feliora, hoc pluribus uitijs obducuntur.

Est terra quedam asperior, duriorq; , quæ tamen Institutio  
cultæ protinus ferax reddatur: Sic ingenia duriora na- nis uis.,  
tura, institutione mansuescunt.

Nulla ferè est arbor quæ non sterilescat, ac tortuosa  
fiat, si cultura desit: Ita nullum tam felix ingenium quod Recta e-  
non degeneret, citra rectam educationem. ducatio.

Nullus equus recte sessori paret, nisi arte domitus:  
Ita nullum ingenium non ferox, nisi præceptis cicure= tur, & educatione.

Nulla tā fera belua, quæ non māsuescat cura: Ita nul Institutio  
lū tā agreste ingenium, quod in institutione nō mitescat.

Vt molli materiæ facile sigillum imprimitur, si du Puerile in  
rescat, non item: Ita puerorum ingenia facile quamvis genium-  
recipient disciplinam: sin atate durescant, non item.

Vt agricultorū uallos apponunt arbusculis, quo recte  
crescant: Ita qui instituit, addit monita, & præcepta Præce-  
ingenijs salubria, ne deuaricent in uitia. ptor.

Qui diu in uinculis fuerunt, cū soluūtur, tamē clau-  
dicant

46 D. ERAS. ROT. SIMILIA

**Vitiis ad.** dicant adhuc, nec ingredi possunt: Ita diu uitiis assueti, sueti, etiam cum ea deserunt, quædam retinent uestigia.

**Non satis est habere corpus sanum, uerum & bone Ratio.** habitudinis, ac robustum sit, oportet: Sic ratio nō solū pura debet esse, & à uitiis immunis, nisi sit & robusta.

**Optima** Ut plures urbes præter nauigasse pulchrum est, sed retinenda expedit unam incolere optimam: Ita quam plurima sunt cognoscenda, sequenda retinendaq; optima.

**Philoso phia.** Quemadmodum proci cum Penelope potiri non possent, stuprarunt illius ancillas: Ita qui philosophiam non possunt assequi, alijs literis se contaminant.

**Nutrices** uagientibus pueris rursum apponunt pa-  
**Laus.** pillam: Sic discipulus offensus correptione, rursum est laude subleuandus, ne deficiat.

**Modera tur.** Plantæ mediocri aqua aluntur, immoda suffocan-  
tus labor. deratis obruitur.

**Labor.** Ut sunt uices somni & uigilie, noctis & diei, tempestatis & serenitatis, belli & pacis: ita labores leuan-  
di ocio & lusibus.

**Ocium.** recreatus socio animus, ut ad labores reddatur uegetior.

**Judicis de** Ut Hierophantæ, quatenus licet, aperiūt mysteria:  
arduis. Sic de rebus arduis cautim & circumspete iudicandū.

**Tacita laus.** Ut mysteria cum silentio spectantur: Ita quædam melius laudantur silentio, quam oratione.

Vtib

Vt in lance momentum in utrāq; partem æque pro Animus  
pēsum est, & neutram inflectitur: Ita dubius animus. dubius.

Medici pharmacis amaris, dulce non nihil admis-  
cent, ut allicitant: Ita parentes obiurgationis asperita-  
tem lenitate debent mitigare. Asperitas  
parētum  
mitigāda

Auriga non semper adducit habens, sed aliquando  
remittit: Ita pueris non nihil indulgendum.

Vt asparagus spinosus dulcissimum fert fructum:  
Ita ex duris initijs magna uoluptas nascitur. Indulgen-  
dū pueris  
Principiū  
amarum.

Qui prima uirginum dissidia nō ferunt ad tempus,  
idem faciunt quod iij, qui offensi labriscis, uuas matu-  
ras alijs relinquunt. Offensa.

Sponsæ quæ statim offendæ moribus uirorum, eos dese-  
runt: perinde faciūt, ac si quis ictus ab apib. mel reliquat. Repudiū.

Vasa initio quauis occasione dissoluuntur, at tem-  
pore commissuris compactis, uix igni ferroq; dissecan-  
tur: Ita prima coniugatorum consuetudo leui momen-  
to dirumpitur: si coaluerit, longe firmior est. Cōiugiū.

Ignis facile accenditur in paleis, & pilis leporinis: Amantiū  
sed idem mox extinguitur, si nihil addas: Sic iræ aman-  
tium, aut nuper coniugatorum, si nemo se admiscuerit. iræ.

Qui uenenis piscatur, facile interimit, & tollit pi-  
scem, sed corruptum & malum: Sic quæ philtoris ca-  
ptant maritos, stupidos habent & inutiles. Philtrum  
Venefi-

Vt Circe nō fruebatur ijs, quos uerterat in sues aut eijs ade-  
leones, sed Vlyssem sanum ultra omnes dilexit: Ita quæ ptus ma-  
uenefi- rīcus.

48 D. ERAS. ROT. SIMILIA

ueneficijs naclæ sunt maritos, insuauem cum illis uitam agunt, ob dementiam.

Vxor do minans. Quæ malunt dominari demetibus maritis, quæma nis ac prudetibus parere: perinde faciunt, ac si quis in iti nere malit ducere cæcum, q̄ sequi uidentē, & uiae gnarū.

Nuptæ la sciuae. Ut Pasiphaë maluit tauri congressum, cum uxor esset Minois: Sic quædam nuptæ moderatis, ac seueris uiris, ad intemperantium amorem deuergunt.

Maritus Maritus. Ut qui in equum insilire non possunt ob imbecillitatem, docent ipsum infletere genua: Sic quidam genero deprimit, sas ac potentes naclæ uxores, non dant operam, ut ipsi meliores fiant, sed illas deprimunt.

Modera menuxo. Pro equi magnitudine temperamus frena: Ita pro rvis, uxoris dignitate moderanda gubernatio.

Dissimile Vxor pro cultatur: cum abest, lucet: Contra proba uxor praesens te marito maxime confosci debet: eodem absente, maxime condi ac latere.

Duabus uocibus simul sonantibus, gravior fit consensus: Ita quicquid fit in familia, fit quidem utriusque familie consensu, sed tamen arbitrio mariti.

caput. Cum spirat Boreas, conatur uiuestem reuellere, at

homo magis adstringit pallium: quod si sol tepido ueto

Corre, demulserit, iam sponte & tunicam abijcit: Sic uxor contio blan nans coenicijs maritum à luxu reuocare, magis irritata, si placide ferat & roget, magis efficit.

Vt iniuti

EX PLVTAR. MORAL. 49

Vt inutile speculum auro gēmisq; adornatū, nisi re presentet similem imaginē: ita inutilis uxor quantum contra uis opulenta, si uiro mœsto sit hilaris, hilari mœsta.

Vt Geometræ negant moueri lineas & superficies sine corpore, sed una cum corporibus moueri: Sic uxor & in serijs, & ludicris, & risu, & letis, & tristibus, accommodabit se marito.

Vt qui non ferunt uxores secum edere, aut bibere, docent eas ingurgitare, maritis absentibus: Ita qui non communicant lusus, & iocos cum uxore faciunt, ut alibi querant, inscijs uiris.

Vt rex musicæ studiosus complures reddit musicos, literarū studiosus doctos, aleator aleatores, rapax rāpaces: Ita uir cōptus similē efficit uxorē, uoluptuarius incontinentem, castus & sobrius castam & sobriam.

Vt sinistrarum partium ictus redundant in dexteris: Ita uirum oportet uxoris incommodis cōmodisq;

commoueri, & contra.

Vt uincula ex commissura uires accipiunt: Sic ex

consensu uiri & mulieris, familiæ status.

Cōsensus coniugū.

Vt corpus nihil potest absq; animo, nec animus recte ualeat, nisi corpore incolumi: Sic inter uxorem & maritum omnia sunt communia.

Vt uinum appellatur, etiam si maior aquæ pars sit admixta: Ita domus mariti dicetur, etiā si mulier plus contulerit.

D

Vt ne

**Qui du-** *Vt nemo sentit qua parte stringat calceus, nisi qui*  
**sit uxorē** *eius inge-* *indutus est: Ita nemo nouit ingenium mulieris, nisi qui*  
*nium no-* *duxit uxorem.*

**uit.** *Quēadmodū febres ex occultis causis, ac sensim col-*  
*lectæ, magis metuuntur, q̄ quæ manifestis & graibus*  
**Offensa** *causis sunt ortæ: Ita occultæ ac pusillæ, cotidianæq; of-*  
*occulta. sensæ magis dirimunt benevolentiam coniugatorum.*

**Qui pronubæ iunoni rem diuinam faciebant, exem-**  
**Matrimo** *ptum fel abijciebant ad altare: significantes à matri-*  
*nium. monio bilem omnem procul esse oportere.*

**Materfa-** *Vt uinū sic austerrū, ut idē tamē sit utile ac iucundū,*  
*milias. non almarū, uelut aloë: sic erit & materfamilias.*

**Verecun-** *Quæ ueretur ridere apud uirum, ne uideatur lasci-*  
*dia. ua, nec agere quicquam ne audax: perinde facit, quasi*  
*nec ungeretur, ne uideretur unguentis uti, nec lauaret*  
*faciem, ne fucis uti putetur.*

**Vxorem** *Vt orator neglectis fucis ac theatricis cultibus, re-*  
*morem cō* *bus ipsis magis mouet auditorem: Sic uxor nō meretri-*  
*mendant. cio corporis cultu, sed moribus commendatur uiro.*

**Viruox** *Vt tibicen per alienam uocem sonat: Ita mulier*  
*uxoris. quædam non grauabitur per uirum loqui.*

**Vxor ob-** *Vt philosophi colentes principem, se reddunt nobis*  
*sequens. liores, non illum: Sic uxores subdentes se uiro, laudem*  
*consequuntur: conantes autem imperare, deterius au-*  
*imperiū diunt, quām quæ subiiciuntur.*

**in uxore.** *Imperiū uiri in uxorem nō erit, cuiusmodi est domi-*  
*ni in*

EX PLVTAR. MORAL. 51

min rem posse ssam: sed cuiusmodi est animi in corpus.

Vt humida miscentur omnibus partibus: Sic inter coniugatos omnia debent esse communia.

Vt cluxus unguētis efferatur, et in rabiē agitur: Ita quedā uxores insaniunt, si senserint in uiris unguēta.

Qui ministrant Elephantis, non sumunt lucidam uestem: qui tauris, purpuream non induunt: nam his cōloribus efferantur. Tigrides tympanorum strepitum non ferunt: Ita uxor ab ijs debet abstinere, quibus sense rit maritum uehementer offendit.

Vt apicula per omnia circumvolans, id quod est utile, domū adducit: Ita studiosus ex unoquoque quod ad mores consert, excerptit.

Vt corporis uitia grauiora sunt, quae faciunt hulcus: Ita quedam animi uitia ob id sunt grauiora quod uehemētius perturbant: minus enim cruciat, si quis nō credat esse deos, quam si quis superstitione timeat deos.

Comicus uenuste dixit de ijs, quilectos inaurant, ac deargentant, cū dij nihil nobis gratis dederint, nisi somnum, cur id sibi magno uolunt cōstare: At cum dij somnum nobis dederint curarū, & laborum delinimentum, superstiosus sibi illum reddit carnificinam.

Heraclitus dixit, uigilantibus unum communem esse mundum, sopitos in suum quenq; discedere: At si superstiosus ne uigilans quidem cōmuni cum alijs mundo fruitur, semper somnante cogitatione.

Coniuga  
torū omnia  
cōmunia.  
Vir un-  
guenta re  
dolens.

Vxor pro  
ba.

Sedulitas

Vitia tur  
bant ani-  
mum.

Dissimile

Supersti-  
tiosus.

92 D. ERAS. ROT. SIMILIA

**Dissimile** Polycrates tyrannus non erat formidabilis nisi sa  
mi, Periander Corinthi. Definiebat metuere, qui illuc  
**Supersti-** in liberam ciuitatem emigrasset. At superstiosus non  
volus. habet quo confugiat, ut metu liberetur.

**Dissimile** licet seruis, quibus spes non est libertatis, ad princi  
Seruorum pis statuam confugere, uenitionem postulare, mutare  
**confugia.** dominum si durius habiti sunt quam ferre possint: su  
perstiosis nec hoc licet.

**Seruitus.** Si miserum est seruire, multo miserrimum est serui  
re ijs, quos non posse effugere.

**Dissimile** Latrones aut fugitiui, si aræ aut statuæ apprehende

**Supersti-** rint, intuto sunt: At hic maxime trepidat superstiosus.

**Mentium** Ut tigrides circumstrepentibus tympanis aguntur  
**disparra-** in rabiem: ita quæ bonas mentes compescunt, feræ &  
tio. agrestes irritant & efferant.

Ut quibusdam minus mali fuit, non omnino uidere,  
Malum quam perperam uidere, uelut Herculi, qui filios uides  
minus. pro hostibus occidit: ita leuius malum est, deos omnino  
non credere, quam credere noxios.

**Facilitas.** Bion inquit, quæ ad modum quicquid paxillo appen  
deris, id accipit sustinetq; ita quibusdam quicquid jua  
seris admittunt, quicquid imposueris ferunt.

**Dissimile** Gubernator uidens insurgere tempestatem, deorum  
auxilium implorat, nihilo segnus interim clauum mo  
**Supersti-** derans & antemnam detrahens: at superstiosus de  
tius. pondet anum.

V. tarib

Vt arithmeticorū dīgiti aliquādō ualēt multis mili  
bus, aliquando nihil: sic regū amici aliquoties quiduis Vicissitu  
posūt, rursum mutata in fastidū gratia, nihil possunt. do.

Vt frequentius conuenit ad spectaculum ubi nō=  
nihil theatra & stipis confertur: ita disciplinæ à pluri- Discipli-  
bus coluntur, quæ præter uoluptatem ac dignitatem, næ gratæ,  
emolumenū etiam & commoditatem adferunt.

Vt in tranquillitate corpus expeditū redditur ad= Tempe-  
versus imminentem tempestatem: ita tenui uictu pare- rantia.  
raq; ut medici loquuntur, dieta uiendum, ut si incidat  
opiparum conuiuium, possis enatare.

Vt in conuiuijs temperamus ab appositis cibis, quo Parsimo-  
locus sit laeticj, quas expectamus: ita quotidiana par nia.  
simonia præmuniti sumus.

Vt qui sacrum exhibent, ipsi nihil inde gustant: Ita Acceptio  
quidam alios accipiunt, ipsi abstinentes. amicorū.

Vt qui sacram pecuniam uertunt in usus belli, uolu Necessa  
ptatem transferunt ad necessitatem: ita qui ad usum rius ut-  
erunt ac bibunt. Etas.

Quidam fastiditis proprijs uxoribus & formosis &  
māribus, cum scorto mercede coēunt, glorie causa ma-  
is quam uoluptatis: ita quosdam cibi delectant uel ob Rara sunt  
dipiū quod rari sīnt, ac magno empti. chara.

Vt axillarum tutillatio risum gignit, sed insuauem Vouuptas  
& p̄fimo similem: ita uoluptates iniucunde, quas cor intuenda.  
us ab animo eximulatum non sponte capit.

**Dissimile** Abominamur fœminas utentes ueneficijs in nos, &  
**Luxus.** amplectimur ciborum artifices.

**Cupidi-** Ut membrum scabiosum semper opus habet frictu-  
**tas.** Ita cupiditas animi nunquam satiatitur.

**Necessi-** Ut Athenienses nunquam de pace consultabant nisi  
**tas tem-** pullati, quemadmodum dicebat Demades: Ita nobis nō  
**perantia** uenit in mentem moderatior uictus, nisi iam febri astu-  
**docet.** antibus, & admotis pharmacis.

**Extrema** Lysimachus ob sitim coactus se dedere Scythis, de-  
**gaudij lu-** inde cum frigidam bibisset aquā, dij boni, inquit, quam  
**etus occu-** brevis uoluptatis causa quantā deposui fœlicitatē? Ita  
**pat.** nobis cogitādum, postquā ob potatiunculā intēpestiuā  
 aut Venerem, in longum morbum incurrimus.

**Memo-** Ut cicatrix admonet cauendum esse uulnus: Ita me-  
**ria malo-** moria præteriorum malorum reddit cautiiores.  
**rum.** Ut pueriles querimonia facile conquiescunt: Ita le-  
 ues cupiditates subducta materia facile sedantur.

**Morbi** Flosculorum odores per se parū efficaces, admixti  
**causæ.** oleo maiorem uim habent: Ita morborū causæ, si in cor-  
 pus incident, iam humoribus collectis abundans.

**Malum** Qui male affecto corpore, uitæ ratione morbum ac-  
**accersitū.** cersunt, iij quasi coenum commouent.

**Crapula.** Ut nautæ nimium onerantes nauem, deinde in ex-  
**Intēpesti-** haurienda sentina laborant: Ita qui corpus onerant  
**ua uolu-** cibis, ac deinde clysteribus inaniunt.

**ptas.** Qui corpus ægre affectum ad balneas ac uoluptates  
 trahit

trahit: quasi putrē ac lacerā nauē deducit in mare.

Si ebrij commessatores irrūpant in domū luctu funestā, nō solū nihil adferent hilaritatis, sed eiulatū potius excitatū: Ita uoluptates in corpore ægro offendunt Voluptas offendit.

Vt nautæ sereno cœlo nonnihil laxāt ue= (quoq;. la, cum est suspicio tempestatis contrahunt: Ita corpo Valetudinē recte affecto nonnihil permittendum: contra si quidnis cura. timebitur morbi, cautius agendum.

Homines tantum pingues, ac robusti duriq; similes Homo. sunt gymnasiorum columnis, ut dixit Aristo.

Vt nauibus sentinæ plenis onus detrahēdū: Ita cor Corpus poribus agrauatis subducendus cibus ac potus. aggrauatū.

Qui ita corpus exinaniant pharmacis, ut peregrinis rebus expleant, ac magis noxijs: perinde faciunt, as if quis expulsis è ciuitate Græcis, inducat Persas Pharma- aut Scythas.

Vestes quæ nitro similibusq; rebus lauantur, magis Vomitus atterūtur: Ita uomitus pharmacis extorti, magis offensio elicitus.

Vt scelestæ mulieres abortum prouocant, (dunt. ut rursum impleantur ac uoluptuentur: Ita quidam in Abusus medicinæ hoc ipsum corpus euacuant pharmacis et clysteribus, ut denuo liceat ingurgitare.

Qui à præscripta uitæ ratione ne tātulum quidem Superstitione uiuen- audent discedere, iij ostrei uel stipitis potius uitā uiuūt. di.

Vt ferrum crebris immersionibus consumitur: Ita Crebra corpus crebris permutatiōibus uitiatur, hoc est, si nūc mutatio.

*immodicis laboribus intendatur, nunc uoluptatibus li-  
quefiat ac molliatur.*

**Nautæ** à nauigandi labore turpiter conferunt se ad  
uoluptates, rursum à uoluptatibus ad nauigationem  
**Inconstans** redcunt: Ita quidam à delicijs ad labores, à laboribus ad  
tua. delicias summa uitæ inconstantia se uertunt.

**Opes dæ-** *Qui uiro malo addit opes & gloriam, is febricitan-  
tæ malis. tñ ministrat uinum, bilio so mel, cœliactis opsonia, quæ  
morbum animi, hoc est stultitiam augent.*

**Vt qui morbo laborant, cibos purissimos et lauti-  
mos fastidiū & recusant, si quis edere cōpellat, ijdem  
restituti bonæ ualitudini, casco quoq;, aut cepe luben-  
ter uescuntur: Ita stultis magnifica fortuna iniucunda,  
sapientibus etiam humilis ac tenuis fortuna suauis.**

**Voraci-** *Qui cibidunt taxat causa ad conuiuum accedunt,  
tas. quasi uas adducunt implendum.*

**Mistum.** *Qui in eadem uehuntur naui, & in ijsdem militant  
Tolerantiorijs, se se mutuo ferant oportet: Sic qui uersantur  
in republica: at in conuiuijs non idem est necesse, nam  
illuc periculum est commune, hic non item.*

**Quæstio** *Qui rogant quid simus facturi, si non edamus, bis  
superua bamus, & huiusmodi rebus utamur: perinde faciunt,  
cua. quasi Danaides essent sollicitæ quid facturæ sint, si do-  
lium impleatur.*

*Qui è seruitute manumisisti sunt, quæ dominis solent  
facere cum seruirent, ea faciūt sibi ipsiis, suoq; arbitrio  
& prece.*

*Et præsidio: sic nunc anima alit corpus multo labore, Anima: multis curis: postea facta libera, seipsam alet contempla- tione ueri, nec ab ea poterit auelli.*

*Vt corpus est instrumentum animæ: sic anima est Anima instrumentum dei.* instrumentum dei.

*Vt grauiora corporis uitia quæ in uulnus et in tu- mores erūpunt: Ita animi affectus, qui grauibus curis uitia reddūt molestā. ut uitium est ex atomis omnia natū credere: at nō angit animū quēadmodū auaricia.* Affectus.

*Non timet mare qui nō nauigat, nō bellum qui non bellat, nō latrones domi manens, nō calumniatorē paue- per, non inuidiam priuatus, nō terræmotum qui est in do- Galatia, non fulmen qui est in Aethiopia: At supersti- tiosus omnia timet, terram, mare, aërem, cœlum, tene- bras, lumen, strepitum, silentium, somnium.* Dissimile Securitas Sollicitus.

*Serui cum dormiunt, non timent heros, uincti obli- uiscuntur compedium in somno, ulcera, carcinomata, et grauissimi etiam cruciatus conquiescunt: Sola su- perstitio etiam dormientem infestat.* Dissimile Supersticio.

*Tyrannū mutato solo licet effugere: qui deū timet nō est quo fugiat, quandoquidem nusquam nō est deus.* Dissimile Deus ubi que est.

*Licet seruis postulare distractionē et mutare domi- nū: idē nō datur superstitionis, cū oēs deos metuant.* Dissimile Supersticio.

*Si miseri sunt qui duros nacti sunt dominos, quanto tiosus, infeliores, qui dominis seruiunt uitijs, à quibus non possunt auferre.*

**Dissimile** Sunt aræ seruis, sunt statuæ, sunt asyla latronibus,  
Supersti- ad quæ confugiant, & ubi tuto sint: at hic maxime ti-  
tiosus. met superstitionis.

**Trahit** Ut tigrides, si quis tympanis circumsonet, in ra-  
sua quæc biem agi dicuntur, adeo ut seipsas deniq; discerpant:  
uoluptas. Ita quosdam offendit, quod alijs addit animum, puta  
musica, eloquentia &c.

Cum nauta uidet imminere tempestatē, primū qui-  
dem deos inuocat, ut incolumi liceat in portum appelle-  
re, mox contrahit uela, atq; omnia nihil secius parat,  
Fiducia quibus est opus: Ita nos debemus auxilio diuino fidere,  
in deum. sed sic ut nostram quoq; industriam adhibeamus.

Item arator ab Hesiodo iubetur dijs sacrificare, de-  
**Miles**. inde aggredi: & miles primum inuocat opem diuinā,  
deinde armatur.

Ut tremunt, qui ursorum aut draconum lustra ade-  
**Supersti-** unt: sic superstitionis cum tractant diuina, existimantes  
tiosus. deos semper paratos ad nocendum.

**Religio** Qui diuos colūt metu alicuius mali, perinde faciūt  
coacta. ut ij qui tyrānos uenerātur, ne noceāt, quos oderūt ani-

Quidā dū stulte fugiunt latrones aut feras, (mo.  
in auia incidūt & in barathra, aut præcipitia: Sic qui-  
**Incauta** dam superstitionē ita fugiunt, ut incident in impietas  
fuga uitij. tem, cum in medio sit pietas.

**Pueritia.** Ut qui ē uinculis emittuntur, licentius uagantur,  
quām ij qui nunquam fuerunt in uinculis: Sic pueritia  
cum

cum à p̄receptoris gubernatione soluitur.

Qui dimisi à ḡadagogis, suo relinquunt arbitrio. Ratio pertrio, non abiciunt imperium, sed mutant principem, <sup>dagogus</sup> nam propædagogo iam rationi parent. <sup>est.</sup>

Qui in ciuitatem ascripti sunt, & hospites, multa dominant, ac moleste ferunt: at qui in ea à pueris sunt Educatio educati, quiq; assuecerunt, probant: Sic qui philosophiam à pueris imbiberunt.

Vt athletis amphotides adduntur contra plagas: Oratiope Ita pueris focalibus magis est opus aduersus pestilens. stilens.

Vt peius sentiūt de homine, qui dicunt eum esse ira cundū, perniciosum, q; qui negant eū uiuere: Ita minus Impietas, male sentiūt de dijs, qui negāt ullos esse, quām q; dicūt esse morosos, noxios, irritabiles, ut faciūt superstitiosi.

Vt ager si nō colatur, nō solum infrugiferus manet, Exercitiū uerum etiam multa sylvestria producit: Ita adolescēs honestū, rationis capax, nisi p̄ceptis honestis exerceatur, non solum nō euadet bonus, sed ad multa uitia deflectetur.

In ludo sphæræ simul discūt & mittere & excipe= Dissimile re cōmode: at in doctrina prius est bene accipere, quām Ordo stu- mittere, quēadmodū cōcipere prius est, quām parere. dīj.

Vt aues subuentaneos concipiūt fœtus: Sic inutilis Oratio oratio accepta, nec inhærens, sed protinus in auras di= inutilis, sperritur.

Vasa ad excipiendum quod infunditur, accōmodat & in-

**Adtētio.** & inclinant sese: Sic qui discit debet accommodare se, ne quid effluat eorum, quæ utiliter dicuntur.

**Solertia** Vasorum malorum & putrium aures quibuslibet inutilis, implentur potius quam necessarijs: ita quidam stultissima protinus discunt.

**Institutio** Qui equos recte alunt, eos docent parere freno: pueros qui uoleat instituere, primum assuefaciat ut dicti sunt audientes.

**Fastus do** Si quid in utres uelis infundere boni, uentum atque etrinæ im aerem emoueras, oportet. Sic fastum ac tumorem existimans oportet ab animo eius, quem uelis docere.

**Inuidia.** Malus consiliarius omnia deprauat aſſidens: sic inuidia nulla magis damnat q̄ quæ sunt optime dicta.

**Oratio** Ut lumen: ita nec oratio nulli prodest, nisi uolentibus accipere.

Vt œconomicis & amici prosunt & inimici, quem

**Auditor** admodum dixit Xenophon: Sic uigilans auditor & uigilans. cordatus non solum bene dictis, uerum etiam erratis auditorum fit eruditior.

**Aliena ex emplo do** Ut in alienis oculis nosmetipſos conspicimus: Sic in aliena dictione quid nos deceat aut dedeceat, contemcent. plandum est.

**Candidus animus.** Ut ad sacrum epulū, sic ad auditionem oportet placidum ac bene uolū accedere, ut bene dicta probes canas: aut si parum recte dicat, tacitus notes quam obrem errauerit, & animi conatum certe probes.

Facile

Facile est demoliri, quod alias extruxit: at difficilissimum, idem aut melius aliquid extruere: ita aliorum ora sita. Reprehensionem reprehendere in proclivi est, at eodem modo melius dicere, non est perinde facile.

Ut multa belli inania, iuxta proverbiū: Ita et auditio inanis. Ita et audītōrē, putā supercilium, acclamatio, strepitus, & id genus alia.

Quē ad modum in ijs, quē ad tibiam canuntur, multa fallunt ac suffugiunt auditorem errata: ita in oratione phalerata, multa inepte dicta fallunt auditorem ob phaleras, & fucos orationis.

Qui coronas necunt, bellissima querunt, non utilissima: At apes etiam amarissimo thymo insidunt, atq; inde mellificum colligunt: ic oportet auditorem non flocculos orationis, uoluptatis causa sectari, sed uim sententiārum, & utilitatem.

Non oportet hoc animo ad audiendum accedere, quo ad spectaculum, puta ut tantum delectemur, sed ut meliores efficiamur.

Non conuenit, ut in torstria surgens, ad speculum contempleris te ipsum, num recte sis curatus: Ab oratione discedens, non expendas, num melior sis factus, aut deterior ex auditione.

Vt balnei nō purgātis: ita nec sermōis ulla est utilitas.

Non sic ad audiendum est accedendum, ut uelis inangi & oblini fucis, quo nitidior fias, sed gratiam habes

**E**menda. *beas, si uelut alueare acri fumo, sic ipse mordaci sermōe  
tio morū. purgeris animo, q̄ cœcutiētiae et lippitudinis est plenus.*

**Q**ui bibunt, ubi iā desierint sitire, tū poculi sculptu  
**I**udicium rā contemplantur: *Sic in oratione, primum animaduer  
orationis tendū, quām salutare sit quod dicitur, deinde si uacat,  
prudens. quid sit elegans aut nitidum, considerare licet.*

**N**on pri-  
mū orna-  
**cit, ac si quis nolit antidotū bibere, nisi uae sit adductū  
tus oratio ex Atticæ Veneris figulina: nec in hyeme uestem in-  
nis spe duere, nisi quæ lanam habeat ouium Atticarum.**

**E**tandus. *Vt qui ad conuiuum accessit, utitur appositis, nec  
Adtentio aliud requirit: ita discentem tacite audire oportet, do-  
nec qui dicit, perorarit, tum si lubeat, utilem aliquam  
questiunculam proponere.*

**F**riuola panis frustula peteret, non enses, neq; lebetes: ita ma-  
obiectio gis ridendi sunt, qui differenti minutulas ac friuolas  
questiunculas obijciunt.

**O**dīū ex utriusq; usu sese priuat: *Sic qui dicentem alienis ac fri-  
cauillis uolis questiunculis perturbant, non solum nullum ca-  
prouenit. piunt fructum ex his que dicuntur, uerum etiam mali  
uiri opinionem, atq; odium lucrificiunt.*

**I**nscitia. *Vt morbus non cælandus est, sed in publicum effe-  
rendus, quo sanari possit, ut dixit Heraclitus: sic insci-  
tia non est tegenda.*

*Vt tra*

Vt tragœdi in theatris : Ita philosophus in scholis Philoso-  
phus.  
st audiendus, nempe ad finem usq;. Dissimile  
Ibi detrahit: At non idem fit in laude, & tamen hoc Laus.

Qui pecuniam dat, quantum impartiit alijs, tantum  
imaginantur maligni quidam, parcius impartientes  
laudem, quam pecuniam.

Vt qui maligne dant alijs, uidentur ipsi parum ha- Philautia  
bere: ita qui parce & maligne laudant alios, uidentur  
adhuc suas esurire ac sitire laudes.

Iudex in causa nihil tribuēs amori, tantū rē perpen- Error phi-  
dit, ac secundū eā pronunciat: At in audiēdis philoso- losophi  
phis, multis lapsibus cādide fauendū est. Vnde ueteres ueniā me  
iuxta Mercurij statuā, Gratiarū itē ponere soliti sunt. retur.

Vt iuxta uias asperas ac salebrofas uiolæ flosculic; Oratio in  
nōnunquā occurrit: Ita in oratiōe infacūda nonnunq; facunda  
& sentētiæ & figuræ incidūt dignæ quæ laudentur.

Vt hædera undeuis ex se inuenit, quo se alliget: Ita Amor.  
amor etiam ijs capitur, quæ non amantem offendunt.

Vt amantes cādide interpretantur uitia quædam:  
Ita debent & auditores dicentium. Auditor

Bonus conuiua nō existimat hoc tantū suarum esse  
partium, ut suauiter accipiatur, cura sumptuq; alieno:  
sed debet commodum uiciſſim exhibere conuiuam: Sic Fauor au-  
ditor non tantum audit oculos, dicente sollicito: sed dientis,  
uultu, oculis, applausu, fauore, iuuare oportet dicentē.

Vt in ludo ſphæræ alterius est cōmode mittere, al-  
terius

**Audiendi officium.** terius scite excipere: Sic in audiēdo cōuenit utrūq; suo fungi officio, tum eū qui differit, tum eū qui auscultat.

**Inepta laus.** Qui castam ac philosophicam orationem meretriciis ac sophisticis laudibus prosequuntur: perinde faciunt atq; ij, qui athletam lilijs aut rosis coronent: nō lauro aut oleastro.

**Honos.** Ut non quaevis corona quaevis decet uictorē: Ita nō quaevis laus aut quiuis honos quēcunq; hominem.

**Intemperie etiua eloquentia.** Ut ridiculus sit cantor, qui rem grauem Lydijs esse stiuat modis: Ita ridiculus qui de dijs, aut recte uiuendo querentia, uerba faciens, rhetorica lasciuia latrunculis.

**Admonitione placide ferenda.** Non quemadmodum parasitus conuicio taſtus ab hijs, à quibus alitur, ridet, ac nihil cōmouetur: Ita à philosopho reprehensus, debet esse affectus, sed nec offendit oportet, nec impudenter negligere.

**Licentia peccandi.** Ut caro quae callo obduruit, non accipit uibices plagarum: Ita animus assuetudine peccandi non commovetur correptione licet acri.

**Impatiens animus.** Qui correptus statim fugit exosus admonitorem: perinde facit, ac si sectus à medico continuo offensus aufugiat, non expectans ut obligetur, & oblinatur uulnus ac mitigetur. Nam is quod dolet iam passus, quod confert, non uult experiri.

**Mitigata obiurgatio.** Ut Telephi uulnus eadem hasta sanatum est, que uulnus inflixerat: ita uulnus obiurgationis ab eodem sanabitur qui fecit.

ut qui

Vt qui sacris initiantur, perférunt primos illos in- Obiurga  
fultus, s̄pē secuturæ dulcedinis, ac lucis: idem faciendū tio tolerā  
ijs, qui à philosopho obiurgantur.

Vt priusquam assueuimus, multa nos offendunt in  
homine, quæ postea assuetis sunt etiam iucundæ: Sic in li Tædia u-  
teris, in philosophia, primi illa tædia toleranda sunt, sus tollit.  
donec usu fiant facilia iucundiq;

Vt uasa angusto ore difficultius recipiunt, sed reti- Ingeniū.  
nent certius liquorem: Ita ingenia quæ tardius perci-  
piunt, ferè meminerunt tenacius.

Vt pulli inuolucres semper hiâtes pēdēt de ore alie Stupidus  
no: Sic quidā molesti sunt docēti, quod necessarium sit  
eis omnia māsa in os inserere, nihilq; tradāt. ipsi sibi.

Vt quidam crebris diuerticulis uiam breuem red- Interpel-  
lunt longam: Sic nonnulli docentem crebris questio- latio.  
culis nihil ad rem pertinentibus interpellantes, perpe-  
tuam interrumpunt doctrinam.

Quemadmodum ignavi, cibiq; audi canes, domi se Præposte  
rārum pelles mordent, ac uillos uellunt, feras ipsas in ue rū studiū.  
natu non attingunt: Sic quidam præpostere studiosi, de  
nugis agunt, caput discipline non attingunt.

Non ut uasa, itidem ingenia desiderant repletionē: Dissimile  
sed satis est accensio, uelut incitamentum in materia, Ingenia  
quouis inueniendi, et cupiditas ueritatis incitetur. calcari-  
bus indi-

Veluti si quis ignem petat à uicino, deinde illic lu- gent.  
culento reperto foco desideat, maneatq; : Ita quidam

E semper

**Ignauia.** semper absident præceptoris, nec accendunt ingenium suum, ut domi suo fruantur igni.

**Mixta philosophia.** Quemadmodum iuxta Philoxenū, suauissimæ sunt carnes, quæ non sunt carnes: & iucundissimi pisces, qui non sunt pisces: Ita maxime delectat admixta philosophiae poësis, ex poësi admixta philosophia.

**Lectio salubritatem:** Sic in audiendis & legendis autoribus.

**Auditus.** Frustra clauduntur portæ ciuitatis, si una relinquantur aperta, per quam hostes irrumpant: Ita non satis est in cæteris temperatum esse, si auditus pateat perniciosis sermonibus.

**Audita regiam:** Ita cautius seruādus auditus, quod maxime sit maxime cū rationali animi parte coniunctus, & quod per eam nocēt aut admittitur, maxime potest uel iuuare uel lēdere. prosunt.

**Delectus.** Quidam amethystum adhibent in compotationibus aduersus ebrietatem. Multo magis in audiendis poëtis præcepta sunt adhibenda, ne quid inficiant animum.

**Poeta.** Ut in his locis ubi multæ nascuntur herbæ ad remedium efficaces, in iisdem multæ nascuntur letales: Sic in poëtis multa præclara, multa pestifera.

**Poetæ** Ut Simōides dixit, stupidiores esse Thessalos, quām corrūpūt ut à se decipi possent: Ita qui fœliciore sunt ingenio, ciingenia, tius à poëtis corrumpuntur.

**Quēadmodum Vlysses auribus cæra obturatis,** Si renum

renum periculum præter nauigauit: ita nos si quid inci Fœda pre-  
dit blande fœdum in autoribus, præteruehi oportebit. tereunda.

Si multi inebridentur uino, non ob id incidendæ ui= Abusus  
tes, ita ut fecit Lycurgus, sed propius admouendi fon= non tollit  
tes: Ita si multi abutuntur poëticæ, non protinus abiici usum.  
enda, sed adhibenda cautio, ut fiat salutaris.

Vt mandragora iuxta uites nascens, uinum reddit Poeta phi-  
lenius: ita philosophiæ ratio admota poëticæ, modera Iosophus.  
tiorem efficit eius cognitionem.

Quemadmodū in picturis plus mouet color quam  
lineæ, propterea quod propius hominis formam repræ-  
sentet ille, magisq; fallat: Ita mendacium admixta ue= Menda-  
ris similitudine, magis allicit mouetq; quam simplex o= cium.  
ratio, quæ nihil habeat fuci.

Non ut inuenire licet sacra sine tibijs & choro: Ita Dissimile  
poesim absq; mendacio licet inuenire. Poefis.

Venenum admixtum cibis, pestilens sententia ad= Sententia  
mixta rebus utilibus ac iucundis. pestilens.

Vt scelis animantibus scite effictis delectamur: Ita Poesis re-  
in poesi, quia est rerum adumbratio, etiam mala recte rum ad-  
efficta delectant. umbra.

Vt in paricidio, aut incestu depicto, arte modo lau= tio.  
damus eius qui pinxit, rem ipsam detestamur: Itidem Imitatio  
in poetis elocutionem imitabimur, rem execrabimur. poetarū.

Quædam per se non pulchra, quibusdā obid bona Decorū.  
sunt, quod apta: Ita laudantur in poëtis quædam quod

congruunt personæ, tametsi alioqui fœda. Demonides claudus precabatur, ut crepide, quas furto amiserat

**Iocus.** quadrarent ad pedes eius qui sustulisset.

Vt periculum sit, si omnes in idem inclinent latus nauis, sed alijs aliò inflectentibus, nauis optime libratur, Sic seditio & dissensio inter rhetores tutiorem reddit statum ciuitatis. Item dissensio poëtarum inter se fit, ut minus inficiant opinionem lectoris.

**Poesis &  
bona &  
mala con-  
tinet.**

Quemadmodum medici cantharidis, que letale uenenum est, pedibus tamen & alis ad remedium utuntur, Ita licet ex eadem poësi decerpere, quo medearis illius ueneno. Nam semper aliquid admiscerent, quo significant se damnare quod narrant.